
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071200043

43

Nº 130, terça-feira, 12 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.048320/2022-81, resolve:

Nº 813 - Conceder, a partir de 16/04/2022, pensão à Christine Viveka Guimarães, em
razão do falecimento de Lytton Leite Guimarães, servidor pertencente ao quadro de
pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 402483, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 16, inciso I, e art. 77,
§ 2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei nº 8.213/91, c/c o art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DA REITORIA DE 11 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

YURI DUMARESQ SOBRAL, Professor(a) do Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para realizar pesquisa, no período de 20/08/2022 a 30/08/2022 (incluindo
trânsito), no Reino Unido, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.077877/2022-20.

LUIZ FERNANDO MACEDO BESSA, Professor(a) do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar de congresso internacional, no período de
19/09/2022 a 24/092022 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus UNB. Proc.Eletrônico
23106.073208/2022-89.

BEATRIZ DUARTE PEREIRA DE MAGALHAES CASTRO, Professor(a) do Magistério
Superior, na Universidade de Brasília, para participar de congresso internacional, no
período de 20/08/2022 a 28/08/2022 (incluindo trânsito), na GRÉCIA, com ônus UnB.
Proc.Eletrônico 23106.046055/2022-05.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 11 DE JULHO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 2.708 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 313771, ocupado pelo servidor Camila Almeida
Magalhães, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Auditoria, a partir de 01/07/2022.

Nº 2.709 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico em
Arquivo, código de vaga nº 315530, ocupado pelo servidor Patrick da Silva Lelis, do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
Coordenadoria de Arquivo Funcional, a partir de 08/07/2022.

Nº 2.713 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de
Laboratório, código de vaga nº 903406, ocupado pelo servidor Pedro Tourinho Dantas, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Departamento de Nutrição, a partir de 04/07/2022.

Nº 2.741 - Exonerar a pedido, a partir de 21/06/2022, o servidor Fábio Cavalcante de Assis
do cargo de Professor de Magistério Superior, código de vaga nº 313341, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade de
Medicina.

Nº 2.742 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de
Administrador, código de vaga nº 899866, ocupado pelo servidor Márcio Martins Bites
Lôbo, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Reitoria, a partir de 23/06/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 849, DE 7 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, GABRIEL RIBEIRO
DA SILVA, 2º classificado da lista de candidatos autodeclarados negros do concurso público
objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de
7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no
DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo
de TÉCNICO EM LABORATÓRIO - ÁREA: QUIMICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código da vaga nº 0903599, decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA, a contar de 08/03/2022 - Port. nº 286 -
DOU nº 54 de 21/3/2022 Seção 2, página 40.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 850, DE 8 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora REGINA LUCIA MARTINS BATISTA, SIAPE 1941361, para a
função gratificada de Chefe da Divisão Operacional da Biblioteca - Campus SBC, código FG-
2, a contar de 15 de julho de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Nº 855 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) RAFAEL APARECIDO CIOLA
AMORESI, SIAPE 1975248, conforme PCDP nº 151/22, para participação e apresentação de

trabalho na 19th International Conference on Advanced Nanomaterials (ANM 2022), em
Aveiro (Portugal), pelo período de 25/07/2022 a 01/08/2022, incluindo trânsito.

Nº 856 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial CAPES, do(a) servidor(a) VILSON
TONIN ZANCHIN, SIAPE 0382324, conforme PCDP nº 138/22, para visita técnica no Centro
de Astrofísica e Gravitação - CENTRA do Instituto Superior Técnico -IST da Universidade de
Lisboa, em Lisboa (Portugal), pelo período de 03/08/2022 a 04/09/2022, incluindo
trânsito.

Nº 857 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MATHIAS JOURDAIN DE
ALENCASTRO, SIAPE 1218384, conforme PCDP nº 149/22, para participação no décimo
oitavo congresso de estudos judaicos do departamento de estudos da América Latina, em
Jerusalém (Israel), pelo período de 07/08/2022 a 12/08/2022, incluindo trânsito.

Nº 858 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) ANDRE SARTO POLO, SIAPE
1671688, conforme PCDP nº 150/22, para realização de visita técnica ao EMPA, em
Dübendorf, e participação na 23rd International Conference on Photochemical Conversion
and Storage Energy, em Lausanne, ambos na Suíça, pelo período de 01/08/2022 a
09/08/2022, incluindo trânsito.

Nº 859 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC e ônus parcial CAPES, do(a) servidor(a) JULIANA
DOS SANTOS DE SOUZA SILVA, SIAPE 2351974, conforme PCDP nº 142/22, para realização
de visita técnica no ETH Zurich, em Zurique, e participação na 23rd International
Conference on Photochemical Conversion and Storage Energy, em Lausanne, ambos na
Suíça, pelo período de 31/07/2022 a 07/08/2022, incluindo trânsito.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.855, DE 11 DE JULHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) nº 154, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2018, combinado com o Art. 80,
incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, Edital Prograd nº 10/2022, homologado no D.O.U. nº 77, de 26
de abril de 2022; e considerando o que consta no processo 23107.014778/2022-27,
resolve:

Art. 1º Contratar, em caráter temporário, BRUNA RAVANA DOS SANTOS
CARVALHO, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Assistente-A, Nível 1, área de Alimentos / Técnica Dietética, para prestar
serviço junto ao Centro de Ciências da Saúde e do Desporto (CCSD), em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 11 de julho de
2022 a 10 de julho de 2023, com fulcro no Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o Art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 27/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 11 de julho de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
tendo em vista o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

N.º 478 Art. 1º Exonerar o servidor WAGNER VIEIRA OLIVEIRA, Matrícula/SIAPE n.º
1545963, Técnico em Assuntos Educacionais, do Cargo de Direção (CD-4), de Coordenador
de Extensão/COEX, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

Art. 2º Exonerar a servidora GRAZIELA MOURA DE SOUZA, Matrícula/SIAPE n.º
2720786, Produtora Cultural, do Cargo de Direção (CD-4), de Coordenadora de Cultura-
COC/PROEX, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

Art. 3º Exonerar o servidor RODRIGO BRUNETTO, Matrícula/SIAPE n.º 2143100,
Assistente em Administração, do Cargo de Direção (CD-4), de Assessor da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura/PROEX/UFGD.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, nos
termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 479 Art. 1º Nomear a servidora ALZIRA SALETE MENEGAT, Matrícula/SIAPE n.º
1546964, Professor Associado, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de Coordenadora
de Extensão/COEX, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

Art. 2º Nomear o servidor GIL MEDEIROS ESPER, Matrícula/SIAPE n.º 1549063,
Professor Adjunto, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de Coordenador de Cultura-
COC/PROEX, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX.

Art. 3º Nomear o servidor BRUNO AUGUSTO DA SILVA, Matrícula/SIAPE n.º
1810262, Assistente em Administração, para exercer o Cargo de Direção (CD-4), de
Assessor da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PROEX/UFGD.

Nº 480 Nomear o servidor AMILTON LUIZ NOVAES, Matrícula/SIAPE n.º 1497748,
Professor Associado, para exercer o cargo de direção (CD-3), de Chefe de Gabinete da
Reitoria da UFGD.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
tendo em vista as disposições do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, do Decreto
n.º 9.739, de 28 de março de 2019, do Decreto n.º 7.232 de 19 de julho de 2010, da
Portaria interministerial MPOG/MEC n.º 111, de 02 de abril de 2014 e Portaria
interministerial MPOG/MEC n.º 558, de 30 de junho de 2016, resolve:

Nº 481 Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 1990, os seguintes aprovados em Concurso Público, conforme Edital de
Abertura n.º 23, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DOU n.º 244, de 20 de
dezembro de 2018, seção 3, p. 51 e Edital de Homologação n.º 03, de 16 de abril de
2019, publicado no DOU n.º 74, de 17 de abril de 2019, seção 3, p. 90 e p. 91, para o
cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

I - CAROLINY DINIZ PITTHAN, aprovado em vaga reservada conforme o Decreto
nº 3.298, de 1999, código de vaga n.º 0861985;

II - ELIZANGELA MARINES RIGOTTE, código de vaga n.º 0975232; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

